houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total
devido na data do balanço. A provisão para imposto de renda e contribuição social é calculada com base
em alíquotas e regras fiscais em vigor na localidade da entidade. A Companhia também reconhece
provisões por conta de situações em que é provável que valores adicionais de impostos sejam devidos.
Quando o resultado final dessa avaliação é diferente dos valores inicialmente estimados e registrados,
essas diferenças afetam os ativos e passivos fiscais atuais o período em que o valor definitivo é determinado.
A Companhia utiliza a sistemática do lucro real e calcula e registra seu imposto e sua contribuição social
com base nas alíquotas efetivas vigentes na data de elaboração das demonstrações financeiras.
(a) Reconciliação da despesa de IRPJ e CSLL: Os valores correntes são calculados com base nas
alíquotas em vigor sobre o lucro tributado, acrescido ou diminuído das respectivas adições e exclusões.
Os valores de imposto de renda e contribuição social demonstrados no resultado dos exercícios findos em
31 de dezembro apresentam a seguinte reconciliação com base na alíquota nominal brasileira:

2022 2021
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 124.184 143.584
Alíquotas nominais 34% 34%
 IRPJ e CSLL calculados às alíquotas nominais (42.223) (48.819)
Ajustes para apuração do IRPJ e da CSLL efetivos
 Equivalência patrimonial 38.966 51.077
 Prejuízo fiscal e base negativa sem constituição do tributo diferido   1.262
 Outras exclusões (adições) permanentes, líquidas (4.558) (9.235)
IRPJ e CSLL apurados (7.815) (5.715)
 Correntes (7.815) (5.715)
IRPJ e CSLL no resultado (7.815) (5.715)
Taxa efetiva - % 6,29 3,98

15. Patrimônio líquido
(a) Capital social: É representado por ações ordinárias e preferenciais de capital que são classificados
no patrimônio líquido. Em 31 de outubro de 2022, as controladoras CBA e Auren Energia aumentaram o
capital na Companhia no montante de R$24.631, conforme operação descrita na Nota 1.1 (c). Em 31 de
dezembro de 2022 e 2021, o capital social integralizado da Companhia é de R$231.008 (composto por
5.993.078 ações ordinárias e 11.986.155 ações preferencias) e R$206.307 (composto por 73.306.449
ações ordinárias e 146.612.897 ações preferenciais) respectivamente.

2022 2021
Quantidade de ações (%) Quantidade de ações (%)

Ações ordinárias
 Companhia Brasileira
   de Alumínio S.A. 79.299.527 33,3333% 73.306.449 33,3333%
Ações preferenciais
 Auren Energia S.A.
   - Classe “A” 158.599.049 66,6667% 146.612.894 66,6667%
 Auren Energia S.A.
   - Classe “B” 3 0,0000% 3 0,0000%

158.599.052 66,6667% 146.612.897 66,6667%
237.898.579 100,0000% 219.919.346 100,0000%

(b) Dividendos: De acordo com o estatuto da Companhia, os dividendos são calculados com base em
25% do lucro líquido do exercício deduzido de reserva legal.

2022 2021
Lucro líquido do exercício 116.369 137.869
Reserva legal - 5% (5.818) (6.893)
Base de cálculo dos dividendos 110.551 130.976
 Dividendos intermediários (Nota 1.1 (e)) 4.000
 Dividendos mínimos obrigatórios 23.638 32.745
Dividendos mínimos obrigatórios - 25% conforme estatuto 27.638 32.745
Quantidade de ações ordinárias, em milhares 79.300 73.306
Quantidade de ações preferenciais, em milhares 158.599 146.613
Quantidade de ações, em milhares 237.899 219.919
Dividendos por ação em reais 116,18 148,90
(c) Reserva legal e retenção de lucros: A reserva legal é constituída mediante a apropriação de 5% do
lucro líquido do exercício ou saldo remanescente, limitado a 20% do capital social, podendo ser utilizada
somente para aumento de capital ou absorção de prejuízos acumulados. A reserva de retenção de lucros
refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, a fim de atender ao projeto de
crescimento dos negócios estabelecido no plano de investimentos da Companhia.
(d) Ajuste de avaliação patrimonial:

2022
Em 1º de janeiro de 2022
 Participação nos outros resultados abrangentes das investidas (9)